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Sammanfattning  

Denna systematiska litteraturstudie syftar åt att undersöka och bidra till förslag på vilka strategier matematiklärare 

kan använda för att minska matematikångest bland sina elever. För att besvara studiens frågeställning har vetenskapliga 

artiklar sökts fram med hjälp av förutbestämda urvalskriterier samt databassökningar i databasen UniSearch. Det 

slutgiltiga urvalet av artiklar sammanfattades och analyserades sedan med hjälp av tematisk innehållsanalys. Resultatet 

resulterade i sju identifierade teman kopplade till vilka strategier en lärare kan använda för att motverka 

matematikångest bland sina elever. Dessa teman var: (1) Undervisningens kvalitet, (2) Lärarens roll, (3) Arbeta med  

matematik, (4) Uttrycka sina känslor i tal eller skrift, (5) Konstruktivistiskt förhållningssätt, (6) Kollaborativt lärande och  

(7) Stresshantering. Från resultatet kan slutsatserna dras att motverkandet av matematikångest kan implementeras och  

vara en del av undervisningen. Det är framför allt strategier som bidrar till ökade matematikkunskaper samt lärarens  

stöttande roll i förhållande till elevers negativa känslor till matematiken som minskar matematikångest bland elever.  

  

 

Abstract 

This literature study aims to examine and contribute to suggestions on which strategies mathematics teachers can use 

to decrease the mathematic anxiety among their students. To examine and answer the aim of the study, predetermined 

selection criterias together with searches in the database UniSearch was used to select articles for the study. The  

selected articles were summarized and analysed through thematic content analysis. The results lead to seven  

identified themes connected to which strategies mathematics teachers can use to decrease the mathematic anxiety 

among their students. These themes were: (1) Quality of instruction, (2) The teacher’s role, (3) Working with 

mathematics, (4) Express feelings in speech or writing, (5) Constructivist style of teaching, (6) Collaborative learning and 

(7) Stress management.  The conclusion that can be drawn from the results is that addressing mathematics anxiety can  

be implemented and be a part of the teaching. Strategies that decrease students’ mathematics anxiety primarily aim at 

increasing students’ knowledge in mathematics, or emphasising the teacher’s supportive role in relation to students’  

negative attitudes towards mathematics.   
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1. Inledning 

En allmän uppfattning är att matematikämnet i skolan är ett ämne som till skillnad från många 

andra har en tendens att framkalla mycket känslor, skapa frustration och negativ inställning 

bland elever (Samuelsson & Muhrman, 2018, s. 1). Utifrån egna erfarenheter och VFU-perioder 

har matematiken upplevts som ett laddat ämne där attityder och misstro till sin kapacitet 

påverkar både elevernas inlärning och vardag. 

Matematikångest eller matematikängslan är ett utbrett och väl beforskat fenomen som kan 

förklaras som en negativ emotionell respons på matematikämnet och en slags oro inför att arbeta 

med uppgifter i matematik (Karlsson, 2019, s. 49). Med hjälp av varierande undersökningar har 

forskare kunnat se att en elev med matematikångest har svårt för att utföra matematiska 

uppgifter som den egentligen klarar av när matematikångesten inte är närvarande (Ashcraft & 

Moore, 2009, s. 203). Samuelsson och Muhrman (2018, s. 4) beskriver dock att forskning har 

visat på att det går att reducera matematikångesten som infinner sig bland elever och att det 

därför finns skäl för att arbeta med elevers känslor för matematikämnet. Enligt Ramirez, Shaw 

och Maloney (2018, s. 150) har lärare i sin undervisning en stor påverkan på elevers ångest 

kopplad till matematiken och har därför en betydande roll i elevernas bildning av uppfattningar 

och attityder.  

Elever med matematikångest tenderar enligt Ashcraft och Moore (2009, s. 204) undvika att läsa 

matematik och att välja yrken där den är involverad. I dagens samhällsutveckling kan det ses 

som ett problem då det ställs allt större krav på att arbetstagare har en bred kompetens inom 

STEM, science, technology, engineering & mathematics (Brewster & Miller, 2020, s. 1). Från 

ett samhällsperspektiv finns det därför också anledningar till att undersöka hur 

matematikångesten kan reduceras i skolan. 

I läroplanen för gymnasieskolan (2011) framkommer att ”Huvuduppgiften för gymnasieskolan 

är att förmedla kunskaper och skapa förutsättningar för att eleverna ska tillägna sig och 

utveckla kunskaper.” (s. 2). Det är även lärarens ansvar att bedriva undervisning som utgår från 

elevernas behov, förutsättningar, erfarenheter och tänkande. Lärare ska också både stärka sina 

elevers självförtroende samt vilja och förmåga att lära sig. Slutligen ska lärare även stimulera 

sina elever och erbjuda anpassningar och stöd till elever med svårigheter (Skolverket, 2011, s. 

6). Med dessa riktlinjer från Skolverket i åtanke bör elever med matematikångest tas i extra 
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beaktande i matematikundervisningen och lärare har på så sätt ett ansvar att minimera de hinder 

dessa elever har för att tillägna sig kunskap.  

Utifrån nämnda anledningar upplever jag ett stort intresse att fördjupa mig mer i detta 

utbildningsvetenskapliga område för att få en bättre helhetsbild och förståelse av elevers 

känslor för matematikämnet samt hur jag, och även andra, kan arbeta med detta i praktiken som 

blivande matematiklärare. Jag kommer därför i denna studie fördjupa mig i vilka strategier som 

beskrivs i forskningslitteraturen för att minska elevers matematikångest.  
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2. Bakgrund 

I detta avsnitt förklaras begrepp som är relevanta för förståelsen av litteraturstudien. Slutligen 

presenteras också studiens syfte och frågeställning.  

2.1 Matematikångest 

Matematikångest kan definieras som en känsla av ängslan, påfrestning och hjälplöshet vid 

arbete med matematik (Ramirez, Shaw & Maloney, 2018, s. 145). Matematikångest relateras 

till en nedsatt förmåga vid hantering av uppgifter relaterade till matematik eller siffror och 

elever med matematikångest har en låg uppfattning av sina matematikkunskaper (Commodari 

& La Rosa, 2021, s. 1). Matematikångest skiljer sig från generell akademisk ångest på så sätt 

att generell akademisk ångest syftar åt negativa känslor som innefattar alla akademiska 

situationer och är oberoende av olika ämnens karaktär (Commodari & La Rosa, 2021, s. 2). 

Ramirez, Shaw och Maloney (2018, s. 154) beskriver att det är vanligt förekommande att elever 

påverkas av eller har matematikångest. 

Matematikångest kan både vara kopplat till inlärningen av matematik samt testning av 

matematikkunskaper i exempelvis provsammanhang (Commodari & La Rosa, 2021, s. 1). 

Förutom att matematikångest har en förmåga att skapa oroskänslor och ångest så kan fenomenet 

också påverka hjärtats frekvens och slagkraft, en misstro till sin förmåga att arbeta med 

matematiska problem samt undvikande att ens arbeta med matematik (Sheffield & Hunt, 2006, 

s. 19).  

Denna studie använder sig av Karlssons definition av matematikångest som innebär en negativ 

emotionell respons på matematikämnet och en slags oro inför att arbeta med uppgifter i 

matematik (Karlsson, 2019, s. 49). Anledningen till valet av denna breda definition är att den 

ger en omfattande beskrivning av ett relativt svårdefinierat begrepp och täcker alla olika 

matematiska sammanhang. 

2.1.1 Mätning av matematikångest och dess förekomst 

Matematikångest mäts vanligtvis med hjälp av enkäter där den mest etablerade använda enkäten 

kommer från 1972 och kallas för Mathematics Anxiety Rating Scale, MARS. MARS är en 

enkät bestående av 98 frågor där respondenterna graderar sin ångest utifrån hur de känner i 

olika specifika matematiska situationer. Ett exempel på en sådan situation är ”Bli tillfrågad hur 
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du har kommit fram till ett svar på ett problem”. Från 1972 och framåt har flera andra enkäter 

utvecklats och även fysiologiska mätningar har börjat användas för att bekräfta respondenternas 

självrapporterade data (Sheffield & Hunt, 2006, s. 19). 

Oavsett hur mätningen av matematikångest görs så är förekomsten hög. Sheffield och Hunt 

(2006, s. 19) presenterar att cirka 26% av 9000 studenter i en amerikansk studie var i behov av 

hjälp på grund av deras matematikångest. Maloney, Sattizahn och Beilock (2014, s. 404) 

presenterar i sin artikel liknande siffror och hävdar att 20% av populationen besitter 

matematikångest av hög grad.   

2.2 Orsaker till matematikångest 

Ramirez, Shaw och Maloney (2018, s. 148) förklarar att det är vanligt att dela in orsakerna till 

matematikångest i tre större kategorier: (1) Bristande matematikkunskaper, (2) Genetiska 

faktorer och (3) Sociala och miljörelaterade faktorer.  

2.2.1 Bristande matematikkunskaper 

I en longitudinell studie som pågick under en sexårsperiod publicerad av Ma och Xu (2004, s. 

165–179) undersökte författarna relationen mellan matematikångest och låga prestationer i 

matematikämnet. Enligt studien framgick det att låga prestationer inom matematik korrelerade 

signifikant med en ökad matematikångest. Gunderson, Park, Maloney, Beilock och Levine 

(2018, s. 21) presenterar även de liknande upptäckter från sin forskning där i stället höga resultat 

korrelerade med lägre matematikångest bland elever i lågstadiet.  

2.2.2 Genetiska faktorer 

År 2014 bidrog Wang et al. (2014, s. 1056–1064) med ny empirisk forskning om faktorer som 

orsakar matematikångest med fokus på genetiska och miljörelaterade faktorer. Studien 

grundade sig i en tvillingstudie som bestod av 514 tvillingpar i 12-årsåldern. Resultatet av 

studien var att genetiska faktorer förklarade cirka 40% av variationen av matematikångest. 

Resterande procent kunde förklaras med hjälp av miljöfaktorer. Genetik har alltså en betydande 

roll för elevers mottaglighet och utveckling av matematikångest.  

2.2.3 Sociala och miljörelaterade faktorer 

Den sista orsaken som Ramirez et al. (2018, s. 149) beskriver som en bidragande faktor till 

matematikångest är faktorer som är relaterade till elevers omgivande miljö som kan bero på 
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elevers erfarenheter både i och utanför klassrummet. Ramirez, Shaw och Maloney (2018, s. 

149) förklarar hur föräldrarnas inställning till matematik eller egna matematikångest kan 

påverka att deras barn utvecklar matematikångest samt hur negativa klassrumserfarenheter 

bidrar till att ångesten utvecklas eller förvärras. Här spelar även läraren en stor roll i elevers 

utvecklande av matematikångest och det finns forskning som visat på att lärare med 

matematikångest också tenderar att föra den vidare till sina elever (Furner, 2017, s. 3).  

2.3 Matematikångest och prestation inom matematik 

Det har gjorts flertalet studier om matematikångest och dess relation till prestationer, som har 

visat på att matematikångest både kan ha positiv och negativ effekt på elevers resultat beroende 

på matematikångestens omfattning (Samuelsson & Muhrman, 2018, s. 2). Samuelsson och 

Muhrman (2018, s. 2) hävdar att en liten grad av matematikångest kan leda till en ökad 

motivation och bidra till en extra ansträngning som i sin tur resulterar i en påverkan på resultaten 

i positiv bemärkelse. Det är dock ovanligt att forskningsartiklar framhåller de positiva 

konsekvenserna av matematikångest; de lägger fokus på de negativa.  

Sheffield & Hunt (2006, s. 20) beskriver att matematikångest kan påverka prestation negativt 

på två sätt. Det första sättet handlar om hur elever med matematikångest har en undvikande 

attityd till matematiken och väljer att inte närvara på matematiklektioner eller på lektioner i 

andra ämnen som innefattar matematik. Att inte delta i matematikklassrummet och arbeta med 

matematiken leder i sin tur till att inga möjligheter ges att utveckla sina matematiska kunskaper. 

Vidare förklarar Sheffield & Hunt (2006, s. 20) att matematikångest har en direkt påverkan på 

prestation. Förklaringen till detta ligger i att oron att genomföra matematiska problem kan ha 

en negativ påverkan på arbetsminnet och i sin tur förmågan att handskas med uppgiften.  

Förklaringen till hur matematikångest påverkar prestation grundar sig alltså i arbetsminnet. 

Arbetsminnet har en central roll i hur vi integrerar, hanterar samt lagrar information (Maloney, 

Sattizahn & Beilock, 2014, s. 407). När ångest eller oro uppstår hos någon med 

matematikångest så tar den upp en stor del av arbetsminnet vilket leder till att man är mindre 

kapabel till att handskas med uppgiften (Ashcraft & Kirk, 2001). Karlsson (2019, s. 58) 

förklarar dessutom att elever med en hög grad av matematikångest hade en signifikant lägre 

arbetsminneskapacitet än elever med lägre grad av matematikångest.   
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3. Syfte och frågeställning  

Av de föregående kapitlen framgår att elevers matematikångest är ett stort problem inte bara 

för deras kunskapsbildning och samhällets ökande krav på goda kunskaper i matematik, utan 

också för deras hälsa och tillit till sin egen förmåga. Även om matematikångest är ett väl 

beforskat fenomen så talas det inte mycket om det, varken i skolan eller på lärarutbildningen. 

Det är därför relevant och viktigt att ta reda på vilka strategier lärare kan använda för att minska 

matematikångest bland sina elever, och ett sätt att göra det är att sammanställa 

forskningslitteraturens resultat. 

Detta syfte leder till följande frågeställning: 

• Vilka lärarstrategier för att minska elevers matematikångest beskrivs i 

forskningslitteraturen? 
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4. Metod 

Detta examensarbetet grundar sin metod i en systematisk litteraturstudie. Eriksson Barajas, 

Forsberg och Wengström (2013, s. 31) beskriver en systematisk litteraturstudie som en metod 

där författaren utifrån förutbestämda frågeställningar söker och kritiskt granskar befintlig 

relevant litteratur för att slutligen sammanställa den och därefter återkoppla tillbaka till 

frågeställningarna. Enligt Eriksson Barajas et al. (2013, s. 31) finns det inga regler för antalet 

studier som ska ingå i en litteraturstudie. Fördelaktigt är att inkludera all relevant forskning 

inom området men på grund av tidsbrist och arbetets omfång har inte detta varit möjligt.  

Första stadiet i metoden är att undersöka om det finns tillräckligt med vetenskapliga artiklar 

och forskning inom området matematikångest för att säkerställa att litteraturstudien skulle 

kunna genomföras. Efter orientering inom fenomenet kunde det konstateras att antalet studier 

var omfattande och frågeställningar och syfte började ta form. 

I följande avsnitt preciseras metodens sökprocesser, databassökningar och urval samt beskrivs 

hur analysen av litteraturen har gått till. 

4.1 Litteratursökning 

Vid sökning efter litteratur till studien har databassökning genom sökmotorn UniSearch gjorts. 

UniSearch är en bred söktjänst som finns tillgänglig via Linköpings Universitet och fördelen 

med att använda sig av UniSearch är att den möjliggör sökning i flera databaser på en och 

samma gång. Ett exempel på en relevant databas som innefattas av en sökning i UniSearch är 

ERIC (Education Resources Information Center) som är inriktad mot pedagogik och psykologi. 

Eftersom UniSearch är en så pass bred sökmotor som omfattar relevanta databaser så användes 

endast den för att göra databassökningar.  

4.1.1 Urvalskriterier 

Artiklarna som valdes och användes för att besvara frågeställningen i resultatet skulle uppfylla 

följande kriterier:   

• Samtliga artiklar ska genomgått en peer-review för att säkerställa kvaliteten på artikeln 

• Artiklarna ska vara publicerade på antingen engelska eller svenska för att innehållet ska 

kunna studeras 
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• Litteraturen ska behandla strategier för att motverka matematikångest för att vara 

relevant kopplad till frågeställningen 

• Samtliga artiklar skulle vara publicerade från år 2011 och framåt för att säkerställa att 

urvalet är relativt relevant i tiden 

 

4.1.2 Sökstrategi och sökord 

Sökprocessen mynnade ut i endast användning av engelska sökord eftersom inga svenska 

artiklar med endast sökordet matematikångest OR matematikängslan uppfyllde kriteriet att 

artikeln skulle ha genomgått en peer-review. Detta sågs dock inte som ett problem eftersom 

matematikångest har ett bredare forskningsläge internationellt. Sökord som användes blev 

slutligen: math anxiety, mathematics anxiety, math stress, mathematic stress, student*, teacher 

strategies, strategies, overcome, reduce, decrease, minimize och prevent. Sökorden 

kombinerades sedan med hjälp av olika booleska operatorer så som ”AND”, ”OR” och ”*” för 

att konstruera relevanta och avgränsande söksträngar. ”AND” innebär att samtliga ord ska 

finnas med i sökningen, ”OR” innebär att antingen det ena eller det andra ordet ska finnas med 

i sökningen och ”*” tillåter eventuella böjningar av ordet som står framför (Eriksson Barajas, 

Forsberg & Wengström, 2013, s. 78). Tabell 1 visar vilka söksträngar som användes samt vilka 

artiklars som valdes ut från varje söksträng. 

4.1.3 Träfftabell, urvalsmetod och valda artiklar 

Tabell 1 nedan visar vilka söksträngar som användes för val av varje artikel. Tabellen illustrerar 

även att samtliga artiklar uppfyller urvalskriterierna och att samtliga artiklar har sökts fram via 

databasen UniSearch. Från tabellen går det också att utläsa hur många träffar samtliga 

söksträngar har haft, vissa söksträngar fler och andra färre. Vid sökning i UniSearch sorteras 

träffarna på så sätt att de artiklar som är mest relevanta i förhållande till sökorden hamnar överst. 

Detta medförde att urvalet av artiklar med flertalet sökträffar gjordes på första sidan bland 

trettio artiklar. Slutgiltiga urvalet av artiklarna gjordes därefter med avseende på artiklarnas 

rubriker och sammanfattning i relevans till litteraturstudiens frågeställning och syfte. 
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Tabell 1: Valda artiklar till litteraturstudien 

Söksträng Avgränsningar Antal träffar Utvalda artiklar 

(math anxiety OR 

mathematics anxiety) AND 

(student OR students) 

Peer-reviewed 

Engelska 

2011–2021 

4003 Aldrup, Klusmann, & 

Lüdtke (2020) 

(math anxiety OR 

mathematics anxiety OR 

math stress OR mathematics 

stress) AND teacher 

strategies 

Peer-reviewed 

Engelska 

2011–2021 

245 Furner (2017) 

(math anxiety OR 

mathematics anxiety) AND 

strategies AND overcome 

Peer-reviewed 

Engelska 

2011–2021 

14 Finlayson (2014) 

 

 

(math anxiety OR 

mathematics anxiety) AND 

student* AND strategies 

Peer-reviewed 

Engelska 

2011–2021 

497 Klee, Buehl & Miller 

(2021) 

(math anxiety OR 

mathematics anxiety) AND 

strategies AND (reduce OR 

decrease OR minimize OR 

prevent) 

Peer-reviewed 

Engelska 

2011–2021 

153 Buckley, Reid, Goos, 

Lipp & Thomson 

(2016) 

 

4.1.4 Sammanfattning av de valda artiklarnas innehåll 

Tabell 2: Sammanfattning av de valda artiklarnas innehåll 

Utvalda artiklar Sammanfattning 

Aldrup, Klusmann, & 

Lüdtke (2020) 

Longitudinell undersökning av 1559 tyska elever med en 

medelålder på cirka 11 år 

Furner (2017) En sammanfattande artikel om hur lärare och kuratorer borde 

arbeta tillsammans för att hjälpa sina elever att bygga ett 

självförtroende i matematiken. 

Finlayson (2014) 

 

 

En studie Metoden grundad i undersökningar med 70 blivande 

lärare i åldrarna 20–30 år på ett litet universitet i Kanada. 

Klee, Buehl & Miller (2021) En artikel innehållande förslag för att minska matematikångest 

med avseende på tidigare forskning och erfarenheter i 

läraryrket. 

Buckley, Reid, Goos, Lipp & 

Thomson (2016) 

Australiensk artikel som vill belysa matematikångest från ett 

integrerande perspektiv för att få en bättre förståelse med hjälp 

av utbildningsvetenskap, psykologi och neurovetenskap 
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4.2 Analysmetod 

För att kunna sammanställa litteraturstudien till ett resultat med följande diskussion genomgick 

de valda artiklarna en analys. Analysmetoden grundar sig i en induktiv tematisk innehållsanalys 

med hänsyn tagen till forskningsfrågan för att finna gemensamma likheter och skillnader med 

hjälp av olika teman. En innehållsanalys kan enligt Eriksson Barajas et al. (2013, s. 164) delas 

upp i en femstegs-process som i stora drag handlar om att läsa artiklarna flera gånger, koda av 

innehållet, fördela koderna i kategorier som i sin tur efter all läsning, delas in i större teman. 

Hela processens syfte är egentligen att söka efter mönster som kan handla om likheter och 

skillnader i de olika artiklarna. Slutligen tolkas och diskuteras resultatet i en diskussion. Den 

här litteraturstudien kommer att använda sig av Eriksson Barajas et al. (2013, s. 164) 

analysmetod för innehållsanalys.  

Tabell 3 redovisar hur textutdrag från litteraturen har lett fram till kategorier som sedan har 

mynnat ut i större teman.  

Tabell 3: Exempel på hur utdrag från litteraturen har lett till funna kategorier och teman 

Exempel Utdrag Kategorier Tema 

1 “Students spoke of the importance of collaborative 

learning in the math classes. Working in groups, where 

students have opportunities to talk about mathematics, 

where the ideas of all students are respected and 

listened to, students are able to share their thinking, 

and work through a variety of steps to a solution. 

Having peers with whom they could discuss and 

practise math was extremely useful, rather than 

working alone. In this group environment, being able to 

ask questions, and have them answered immediately by 

peers, reduced math anxiety.” (Finlayson, 2014, s. 111) 

Gruppuppgifter Kollaborativt 

lärande 

2 “One promising finding that is also in line with our 

expectations and with results from the few existing 

studies (e.g., Westphal et al., 2018) is that students’ 

mathematics anxiety decreased when they perceived 

high teacher awareness of and responsiveness to their 

academic and emotional needs. Interestingly, we found 

the same pattern when parents reported on their 

children’s anxiety. Hence, parents noticed that their 

children were less nervous and concerned when they 

had a sensitive teacher, which suggests that the 

associations between student-rated anxiety and teacher 

Medvetenhet 

Lyhördhet 

Lärarens roll 
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sensitivity are not only due to common method bias.” 

(Aldrup, Klusmann, & Lüdtke, 2020, s. 746) 

3 ”It really is a teachers’ obligation to see that their 

students value and feel confident in their ability to do 

math, because ultimately a child’s life: all decisions 

they will make and careers choices may be determined 

based on their disposition toward mathematics. As 

educators, we must make the difference in our 

children’s attitudes toward math. Educators along with 

society as a whole need to strive toward creating 

mathematically literate and confident young people 

for the new millennium. It would be nice to hear more 

young people and adults when asked how they feel 

about math say, “Math is my favorite subject” or “I am 

great at math!” or “I can solve any word problem!” or 

“I am planning to go into a STEM field.”” (Furner, 

2017, s. 7) 

Uppmuntran Lärarens roll 

 

Utdraget från exempel 1 beskriver hur arbete i grupp, där elever får diskutera matematik 

minskar deras matematikångest. Detta textutdrag fick kategorin ”Gruppuppgifter” som sedan 

ingick i huvudtemat ”Kollaborativt lärande” 

 

Utdraget från exempel 2 behandlade lärarens medvetenhet och lyhördhet gentemot sina elevers 

emotionella behov. Detta utdrag fick därför kategorierna ”Medvetenhet” och ”Lyhördhet”. 

Utdraget från exempel 3 behandlade istället att som lärare uppmuntra sina elever till att skapa 

en positiv attityd till matematik och kategoriserades som ”Uppmuntran”. Kategorierna från 

både exempel 2 och 3 delades in i huvudtemat ”Lärarens roll”. Slutligen ingick även kategorin 

”Specialiserad träning” i detta tema när all litteratur var bearbetad. 

 

I avsnitt 5.2 Sammanställning av resultat finns en tabell över de funna kategorierna med dess 

huvudteman.  
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5. Resultat 

I följande del presenteras litteraturstudiens resultat bestående av 5.1 Sammanfattning av artiklar 

och 5.2 Sammanställning av resultat. Sammanfattningarna av artiklarna består av artiklarnas 

innehåll samtidigt som resultatsammanställningarna redogör för de olika funna temana ur den 

tematiska innehållsanalysen. 

5.1 Sammanfattningar av artiklar 

Här presenteras sammanfattningar av de valda artiklarna som valts ut för studien. 

Sammanfattningarna har sin utgångspunkt i artiklarnas innehåll för att kunna generera ett svar 

på studiens frågeställning gällande hur lärare kan arbeta med sina elever för att motverka 

matematikångest.  

5.1.1 Aldrup, Klusmann & Lüdtke (2020) – Reciprocal associations between students’ 

mathematics anxiety and achievement: Can teacher sensitivity make a difference?  

Denna artikel grundar sig i en longitudinell undersökning av 1559 tyska elever med en 

medelålder på cirka 11 år. Vid tre tillfällen under en treårsperiod fick eleverna genomföra prov 

för att mäta resultat samtidigt som de rapporterade in deras matematikångest i termer om oro 

och negativa känslor. 76% av eleverna följde med genom hela studien. Eleverna fick även 

värdera graden av deras lärares sensitivitet som innebär en medvetenhet kring elevers 

svårigheter och känslor gällande matematikämnet. Föräldrarna fick också uppskatta elevernas 

ångest på en skala för att få en mer omfattande bild.  

Matematikångesten mättes femskaligt i två olika kategorier där den första kategorin ”worry” 

innebar hur eleverna kände oro för att förstå nytt innehåll eller glömma bort saker de lärt sig. 

Den andra kategorin kallades för ”emotionality” vilken i sin tur innebar responsen på matematik 

så som darrande händer eller nervositet vid tillfällen där de skulle svara på frågor eller 

tilldelning av ordet i klassrummet. Prestationerna mättes både utifrån elevernas genomförda 

prov samt lärarnas satta betyg som byggde på elevernas engagemang och provresultat. Lärarnas 

sensitivitet rankades av eleverna på en skala från 1 till 4 i sex olika kategorier där en kategori 

exempelvis kunde vara ”min matematiklärare märker inte när det är något som jag inte förstår”. 

Eleverna delades för analysen in i olika kategorier där kön, migrationsbakgrund, 

socioekonomisk status och vilken typ av skola de gick i togs hänsyn till.  
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Studiens resultat landade i att det fanns en tydlig koppling mellan elevernas ångest samt oro 

och studieresultat oavsett om det var elevernas eller föräldrarnas uppskattning av ångest. 

Lärarnas sensitivitet visade sig ha en påverkan på att minska elevernas matematikångest genom 

lärarens medvetenhet och lyhördhet. Studien betonar därför hur lärare har en möjlighet att 

påverka elevernas ångest och i sin tur studieresultat. Dock visar studien och tidigare forskning 

på att lärare har svårt för att förstå elevernas individuella behov vilket exempelvis kan belysas 

på lärarutbildningen. Författarna betonar nyttan med att ingripa tidigt, redan i grundskolan för 

att förebygga att elevernas matematikångest påverkar inlärningen eftersom sensitiviteten verkar 

ha en mindre påverkan i senare åldrar. Sensitivitet kan vara ett första steg men för att hjälpa 

eleverna att effektivt övervinna sin matematikångest behöver lärare specialiserad träning för 

inlärningssvårigheter och associerade negativa känslor till matematiken. I artikeln betonas 

slutligen att undervisningens kvalitet har en betydelse för elevers matematikångest så som 

feedback och realistiska förväntningar på eleverna.  

5.1.2 Furner (2017) - Teachers and Counselors: Building Math Confidence in Schools 

Denna artikel från USA vill utreda hur lärare kan arbeta för att motverka matematikångest bland 

elever. Artikeln främsta motivering till att motverka matematikångest är vikten att ha en positiv 

attityd gentemot matematiken eftersom samhällets utveckling kräver det på grund av den ökade 

efterfrågan av kunskaper inom STEM (science, technology, engineering & mathematics). 

Föräldrar och lärare uttrycks ha en viktig roll i utvecklingen av en positiv attityd till matematik 

och artikeln betonar vikten i att göra det i tidig ålder eftersom en kritisk tid för utveckling av 

dessa attityder är i låg- och mellanstadiet. 

Författaren trycker på att matematikångest eller en negativ känsla mot matematik är ett inlärt 

beteende och inte något som man är född med. Genom att utsätta sig för matematik lär man sig 

att hantera dessa känslor. Även att prata om sina rädslor och ångestkänslor kan lätta på ilskan 

och negativa känslor. Artikeln tar särskilt upp att prata och skriva ner sina känslor relaterad till 

matematiken, sätta egna mål, känna igen när ångesten kickar in och skapa positiva verktyg för 

att hantera den.  

Vidare förklarar författaren att lärare och kuratorer borde arbeta tillsammans för att hjälpa sina 

elever att bygga ett självförtroende i matematiken. Detta samarbete kan ge kuratorer en 

möjlighet att identifiera elever med matematikångest för att sedan låta lärare arbeta vidare med 

dessa elever. Författaren ger förslaget att vid början på ett skolår göra en undersökning hur 
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eleverna ställer sig inför matematiken för att få en bättre förståelse till attityder och inställning. 

Artikeln delger att eleverna exempelvis kan skriva loggbok för att uttrycka deras förståelse för 

matematiska koncept. Detta möjliggör för lärare att få en bättre förståelse för frustration som 

elever kan känna. Rollspel och gruppdiskussioner belyses också som ett sätt att belysa 

matematikångesten i klassrummet.  

Läraren förklaras ha en viktig roll i relation till vad för attityder som förmedlas i klassrummet. 

Val av undervisningsmetod kan alltså ha en negativ inverkan på elever som lär sig matematik 

vilket innebär att lärare måste ta en aktiv roll i att motverka matematikångesten. En lärare som 

själv lider av matematikångest tenderar även att föra den vidare till sina elever samt öka sina 

elevers matematikångest. 

Slutligen tar artikeln upp den konstruktivistiska undervisningsstilen där man fokuserar på 

processen att arbeta med matematik och mindre på rätt och fel svar. Att använda sig av ett 

sådant undervisningssätt har visat sig ha en reducerande verkan på elevers matematikångest. I 

ett konstruktivistiskt arbetssätt inkluderas eleverna in mer i undervisningen istället för att bara 

försöka få den avklarad.  

5.1.3 Finlayson (2014) - Addressing Math Anxiety in the Classroom 

Denna studie vill undersöka orsakerna till matematikångest samt utforska strategier lärare kan 

använda sig av för att minska den bland sina elever. Metoden grundade sig i undersökningar 

med 70 blivande lärare i åldrarna 20–30 år på ett litet universitet i Kanada. Deltagarna i 

undersökningen hade själva erfarit matematikångest och var oroliga inför deras framtida 

undervisning och ville veta mer om hur de kunde förhålla sig till matematikångest bland deras 

framtida elever. Deltagarna i studien medverkade frivilligt och hade alla en vilja att i framtiden 

kunna bedriva framgångsrik undervisning. De hade olika matematiska bakgrunder men hade 

alla erfarit matematikundervisning i ett traditionellt klassrum. Deltagarna svarade på 

frågeformulär med öppna svarsalternativ likt en intervju. Frågorna utredde om deltagarna haft 

matematikångest, hur den i så fall tog form, vad de trodde orsakade den, vilka strategier de 

använde sig av för att överkomma den samt vilka strategier de skulle rekommendera för 

framtida lärare för att hjälpa deras elever. All data samlades sedan in och delades upp i olika 

teman på orsaker och strategier för att motverka ångesten.  
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Resultatet var att de blivande lärarna hade stött på matematikångest i flera situationer. 

Symptomen de visade på matematikångest var fysiska symptom så som hjärtrusningar, 

svettningar och magont. Vissa upplevde även känslor av hjälplöshet, frustration, förvirring, 

stress och avståndstagande till matematikämnet. Orsakerna till matematikångesten var brist på 

självförtroende, rädsla för att misslyckas, lärarens undervisningsstil, brist på kunskap och 

oengagemang.  

När det kom till personliga strategier för att hantera matematikångest var övning och ta hjälp 

dominerande. Att våga möta sin matematikångest indikerade studien på var ett sätt för eleverna 

att hitta strategier för att överkomma matematikångesten. Att studera hemma med olika läxor, 

bygga ett självförtroende och slappna av var också strategier som identifierades. Även att veta 

om att det finns någon som kan hjälpa en med svårigheter som uppstår minskade också 

matematikångesten. 

Strategier som lärarstudenterna själva skulle använda med sina framtida elever var framför allt 

varierande undervisning, lugnt tempo, uppmuntra till att testa sig fram samt övning och arbete 

med olika matematikuppgifter. Artikeln betonade även konstruktivistiskt lärande som har sitt 

fokus på processen snarare än resultatet. Med ett konstruktivistiskt lärande skapar eleverna 

mening och kunskap vid aktivt deltagande. Nyckeln i undervisningen att skapa ett inbjudande 

och kreativt lärandeklimat där eleverna konstruerar sina egna kunskaper genom egna metoder 

för att bygga ett självförtroende. Att eleverna skapar en förståelse och inte använde sig av 

utantillinlärning var också centralt vilket kunde främjas av att använda sig av varierande 

resurser så som böcker, videos, spel och teknologi. Att vara i fas i undervisningen, göra läxor, 

ta ansvar för sin egen inlärningsprocess och konstant arbeta med matematiken minskar också 

matematikångest. En varierande bedömningsprocess som inte bara var prov- och 

resultatfokuserad visade sig också hjälpa elever att reducera sin matematikångest. 

Kollaborativt lärande och öppet klassrumsklimat där eleverna får diskutera tillsammans och 

dela sina tankar och lösningar belystes som effektivt för att minska matematikångest gentemot 

att arbeta med uppgifter på egen hand. Lärare med goda ämneskunskaper, passion och som 

uppmuntrar till att lösa uppgifter på olika vis fick elever dessutom att våga ställa fler frågor när 

de inte förstod. Genom att eleverna får föra loggbok ges de möjlighet dela med sig av vad som 

fungerar i undervisningen samt vad som upplevs svårt. På så sätt kan lärare använda den 

informationen i sin planering och undervisning.  
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5.1.4 Buckley, Reid, Goos, Lipp & Thomson (2016) - Understanding and Addressing 

Mathematics Anxiety Using Perspectives from Education, Psychology and Neuroscience 

Denna artikel från Australien vill belysa matematikångest från ett integrerande perspektiv för 

att få en bättre förståelse med hjälp av utbildningsvetenskap, psykologi och neurovetenskap. 

Syftet med artikeln var att med hjälp av integrerande forskning från olika discipliner illustrera 

matematikångestens karaktär och effekter, eftersom användningen av ett integrerande 

perspektiv möjliggör en bättre förståelse för fenomenet och vad man kan göra för att motverka 

matematikångest.  

Som förslag på strategier som inriktar sig på den psykologiska responsen och kognitiva 

konsekvenser tar författarna upp avslappningstekniker. Att använda sig av 

avslappningstekniker som innebär att spänna och slappna av i specifika muskelgrupper kan lätta 

muskelspänningar som är kopplade till stress och ångest. Artikeln belyser forskning som har 

visat på att avslappningstekniker kan vara mer effektiva att minska matematikångest och öka 

prestationer än att träna upp sin studieteknik. Även mindfulness1 förklaras som effektivt i målet 

att minska psykologisk stress utlöst av arbete med uppgifter relaterade till matematik. 

Mindfulness har exempelvis effekter som att öka uppmärksamheten, förbättra humöret, 

förbättra reaktionstid och minska stress.  

I artikeln tas också fördelarna med att läsa om och identifiera sig med personer som upplever 

liknande typ av svårigheter och känslor. Även att uttrycka sina känslor i skrift har en positiv 

effekt för att avlägsna negativitet och stress inför ångestladdade uppgifter. Att belysa och 

utmana inlärda negativa beteenden så som ”jag är inte bra på matematik” och lära sig att istället 

uttrycka positiva tankar har också visat sig ha en reducerande inverkan på matematikångest och 

förbättring av resultat.  

5.1.5 Klee, Buehl & Miller (2021) - Strategies for alleviating students’ math anxiety: Control-

value theory in practice 

Denna artikel presenterar strategier för att minska matematikångest bland high school och 

collegestudenter. Förslagen som tas upp i artikeln kommer från tidigare forskning och 

 
1 Medveten närvaro 

(Nationalencyklopedin, mindfulnessmeditation. http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/mindfulnessmeditation 

hämtad 2022-02-01) 
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erfarenhet av läraryrket och har blivit testade bland elever i högre utbildning så som på 

universitet men är även applicerbara på yngre åldrar. 

Undervisningskvalitén ses som en viktig faktor i minskningen av elevers matematikångest. 

Tydlighet och struktur samt arbete med lämpliga uppgifter och aktiviteter ökar elevernas känsla 

av kontroll och kompetens. När elever arbetar med uppgifter av god struktur och riktlinjer så 

känner de en känsla av kontroll över deras handlingar och utfall.  

Lärarens entusiasm och relation till eleverna är också viktig i främjandet av en positiv attityd 

till matematiken. Att läraren låter elever ta ansvar för sin inlärning ger eleverna en större känsla 

av kontroll och kompetens. Som lärare har man möjlighet att minska matematikångest bland 

sina elever genom att låta målen fokusera på lärandet och minska betoningen på prestation och 

tävling. Artikeln hävdar att lärare borde fokusera på att förklara matematiska koncept relaterade 

till förståelse snarare än att arbeta med endast procedur så att eleverna känner sig med säkra i 

deras förmåga och skapar en känsla av att de bemästrar det. Problembaserat lärande kan hjälpa 

elever att skapa en djupare förståelse och det ses som mer motiverande när mål handlar om att 

lära sig snarare än att nå höga betyg.  

Att sätta matematiken i en kontext relaterad till verkligheten och elevernas intressen har visat 

sig minska matematikångesten. Detta eftersom när matematiken känns meningsfull och nära till 

verkligheten så ökar det elevernas känsla av autonomi, kompetens och intressen vilket i sin tur 

minskar matematikångest. Även att synliggöra matematikångesten i klassrummet och öppna 

upp och samtala om den och har visat sig vara en effektiv strategi för att minska den. Att lätta 

på oroskänslor innan ett prov förklaras i artikeln har en koppling till effektivare arbetsminne.  

Att låta elever få arbeta tillsammans med gruppuppgifter har även det visat sig minska elevers 

matematikångest eftersom det har en effekt på hur eleverna ser på sin egna förmåga. Genom att 

låta elever se att deras klasskamrater upplever liknande problem får dem att inte känna sig lika 

ensamma i sina känslor. Att inte känna sig lika ensam uppmuntrar elever i klassrummet till att 

ställa fler frågor till läraren vilket i sin tur har en positiv effekt på lärandet. Gruppuppgifter 

möjliggör också tillfällen för positiv feedback och ses som ett kvitto på vad eleverna förstår och 

har kapacitet till att förklara. Detta ökar elevernas tro på sin förmåga och i sin tur minskar 

matematikångest.  
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Formativ bedömning och regelbunden feedback från lärare hjälper elever att fortsätta arbeta 

med uppgifter och kan öka tron på sin förmåga och genererar mer målmedvetna elever. 

Formativ bedömning är viktig både för lärare och elever i undervisningen eftersom det är som 

en indikator på utveckling och framgångsrik undervisning. Att ha små quiz som inte innefattas 

i bedömningsunderlaget för att se hur eleverna ligger till kan hjälpa elever att antingen få 

bekräftat att de förstår eller få dem att strukturera om deras tänkande. I slutet av varje quiz kan 

läraren ställa en öppen fråga till eleverna där de får möjlighet utvärdera hur det går för dem i 

matematiken. Slutligen skriver författarna att summativ bedömning ska ses som ett tillfälle för 

eleverna att visa vad de kan och inte vad de inte kan.  

5.2 Sammanställning av resultat  

I denna del presenteras och sammanställs resultatet från de valda artiklarna i linje med 

litteraturstudiens tematiska analys. I tabell 4 nedan framkommer de sju identifierade temana 

som gick att utläsa från artiklarna kopplade till vad för strategier en matematiklärare kan 

använda för att minska elevers matematikångest. Efter tabellen kommer en beskrivning av varje 

tema.  

Tabell 4: Identifierade teman från litteraturanalysen 

Tema Kategorier Artiklar 

Undervisningens kvalitet Feedback och bedömning 

Realistiska förväntningar 

Varierande undervisning 

Lugnt tempo 

Uppmuntra till att testa sig fram 

Tydlighet 

Struktur 

Lämpligt anpassat material 

Verklighetsrelaterat 

Aldrup, Klusmann & 

Lüdtke (2020), Furner 

(2017), Finlayson (2014), 

Klee, Buehl & Miller 

(2021) 

Lärarens roll Medvetenhet 

Lyhördhet 

Uppmuntran 

Specialiserad träning 

Aldrup, Klusmann & 

Lüdtke (2020), Furner 

(2017), Finlayson (2014), 

Klee, Buehl & Miller 

(2021) 

Arbeta med matematik Övning 

Ta hjälp 

Ligga i fas 

Furner (2017), Finlayson 

(2014) 
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Uttrycka sina känslor i tal 

eller skrift 

Gruppdiskussioner 

Loggbok 

Enkätundersökningar 

Rollspel 

Furner (2017), Finlayson 

(2014), Buckley, Reid, 

Goos, Lipp & Thomson 

(2016), Klee, Buehl & 

Miller (2021) 

Konstruktivistiskt 

förhållningssätt 

Fokus på lärandeprocessen 

Aktiva elever 

Bygga självförtroende 

Problemlösningsbaserat 

Furner (2017), Finlayson 

(2014), Klee, Buehl & 

Miller (2016) 

Kollaborativt lärande Gruppuppgifter Finlayson (2014), Klee, 

Buehl & Miller (2021) 

Stresshantering Mindfulness 

Avslappningsövningar 

Buckley, Reid, Goos, Lipp 

& Thomson (2016) 

 

5.2.1 Tema 1: Undervisningens kvalitet 

Undervisningens kvalitet var ett av temana som identifierades genom analysen av de valda 

artiklarna. Detta tema inkluderar hur undervisningen organiseras där struktur och tydlighet 

underlättar för elevers känsla av kontroll och kompetens (Klee et al. 2021). Inom detta tema 

belyser både Aldrup et al. (2020) och Furner (2017) realistiska förväntningar och lämpligt 

anpassat material där dessa ämnar åt att rättfärdiga innehållets relevans som undervisas och 

bedöms. Ett sätt för att få undervisningen att kännas relevant för eleverna presenteras 

verklighetsbaserad undervisning som ett förslag av Klee et al. (2021). Regelbunden feedback 

och formativ bedömning är undervisningsstrategier som kan kopplas till kvaliteten på 

undervisningen. Klee et al. (2021) tar upp i sin artikel att dessa aspekter hjälper elever uppfatta 

sin egen förmåga och motivera dem till att fortsätta arbeta med både pågående och kommande 

matematikuppgifter. Att främja ett positivt klassrumsklimat där summativ bedömning ses som 

ett tillfälle där eleverna får visa vad de faktiskt kan och där fokus inte ligger på vad de inte kan 

ses också som en strategi för att minska matematikångest (Klee et al., 2021). Undervisningens 

kvalitet beror på om och hur läraren varierar sin undervisning. Finlayson (2014) skriver att 

varierande undervisning, lugnt tempo och uppmuntra sina elever till att testa sig fram och inte 

låsa sig om de skulle fastna i matematikrelaterade uppgifter är strategier som påverkar elevernas 

självkänsla och motverkar matematikångest. 
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5.2.2 Tema 2: Lärarens roll 

Det andra temat som identifierades under litteraturanalysen var lärarens roll gentemot eleverna 

i förhållande till elevernas matematikångest. Detta tema syftar åt hur lärare har en medvetenhet 

kring att matematikångest existerar i klassrummet samt att läraren är lyhörd och lyssnar på sina 

elever när de uttrycker att de inte förstår eller har problem med matematiken (Aldrup et al., 

2020). Aldrup et al. (2020) använder ordet sensitivitet som ett samlingsnamn för lärarens 

medvetenhet och lyhördhet i förhållande till elevers svårigheter och känslor kring 

matematikämnet och kommer i sin studie fram till att sensitiviteten gentemot eleverna har en 

reducerande påverkan på deras matematikångest. Furner (2017) beskriver också hur lärarens 

roll kan leda till ökad matematikångest bland eleverna genom sitt beteende, diskriminering och 

kommunikation. Klee et al. (2021) beskriver därför att lärarens entusiasm och relationer till 

eleverna är viktig i främjandet till en positiv attityd till matematiken. Även Finlayson (2014) 

belyser den viktiga rollen läraren har kopplad till att uppmuntra sina elever till att arbeta med 

matematiken vilket leder in till nästa tema. Aldrup et al. (2020) hävdar dessutom att lärare 

behöver få specialiserad träning i inlärningssvårigheter och associerade negativa känslor till 

matematiken samt att matematikångest som fenomen behöver belysas på lärarutbildningen.  

5.2.3 Tema 3: Arbeta med matematik 

Det tredje temat handlar om att se till att elever med matematikångest inte undviker att arbeta 

med ämnet utan utmanar sig själva för att övervinna sin ångest. Här hör även till att belysa att 

matematik är något som kräver övning och att matematikångest är ett inlärt beteende och inte 

något man är född med (Furner 2017). Både Furner (2017) och Finlayson (2014) beskriver i 

sina artiklar att genom att utsätta sig för matematik och möta sin matematikångest så lär sig 

eleverna att hantera känslorna bättre och finner strategier för att överkomma den. Detta tema 

handlar också om att eleverna tar ansvar för sin inlärning och tar hjälp när det finns något som 

de inte förstår. Att ligga i fas och ha en jämn arbetstakt har också visat sig minska stress och i 

sin tur matematikångest (Finlayson, 2014).  

5.2.4 Tema 4: Uttrycka sina känslor i tal eller skrift 

Tema fyra belyser nyttan i att prata om eller skriva ner sina känslor kopplade till matematiken. 

Detta kan göras med hjälp av gruppdiskussioner där elever får samtala om känslor relaterade 

till matematiken i grupp för att synliggöra den och få eleverna att förstå att de inte är ensamma 

i sina tankar (Klee et al., 2021). Finlayson (2014) belyser också hur eleverna kan föra loggbok 
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parallellt med matematikundervisningen där de kan belysa vad som upplevs svårt och vad som 

fungerar i undervisningen. Loggboken kan vara till hjälp för läraren att förstå hur varje individ 

känner samt ge läraren möjlighet att kunna anpassa sin undervisning om det visar sig att en 

större del av klassen känner samma sak. Att läraren konstruerar enkätundersökningar i syfte om 

att skapa en bild av hur eleverna känner inför matematiken kan även det vara ett bra sätt för att 

samla in information kring attityder och barriärer (Furner, 2017). Furner (2017) förespråkar 

även rollspel som ett sätt att minska matematikångesten bland elever. Buckley et al. (2016) 

förklarar i sin artikel att uttrycka sina känslor i tal och skrift har en positiv effekt för att avlägsna 

negativitet och stress inför en ångestladdad uppgift samtidigt som Klee et al. (2021) beskriver 

att lätta på oroskänslor innan ett prov har en koppling till effektivare arbetsminne. Slutligen 

presenterar Buckley et al. (2021) vikten i att uttrycka positiva tankar om matematik för att 

utmana inlärda negativa beteenden som ”jag är inte bra på matematik”. Att utrycka positivitet 

istället för negativitet har visat sig ha en reducerande inverkan på matematikångesten (Buckley 

et al., 2016).  

5.2.5 Tema 5: Konstruktivistiskt förhållningssätt 

Tema fem handlar om att ha ett konstruktivistiskt förhållningssätt i matematikklassrummet. Det 

konstruktivistiska perspektivet på undervisning fokuserar på att elever vid aktivt deltagande 

konstruerar sin kunskap och mening i samband med omgivningen (Finlayson, 2014). Att ha ett 

konstruktivistiskt förhållningssätt innebär i praktiken att fokusera på själva lärandeprocessen 

och inte det slutgiltiga resultatet. Detta perspektiv förutsätter aktivt deltagande elever med ofta 

problembaserat lärande i målet att stärka elevernas självförtroende relaterat till matematiska 

uppgifter. Furner (2017) belyser i sin artikel den konstruktivistiska undervisningsstilen och 

poängterar vikten i att fokusera på lärandeprocessen och tillvägagångssättet snarare än det 

slutgiltiga korrekta resultatet. Att fokus ligger på förståelse och inte utantillinlärning där elever 

får konstruera sin egen kunskap genom egna metoder i ett kreativt lärandeklimat för att bygga 

självförtroende förklarar även Finlayson (2014) som ett verktyg för att minska 

matematikångest. Även Klee et al. (2021) betonar att matematikångesten bland elever kan 

minska om man som lärare lägger målens fokus i undervisning ligga på lärandet och minska 

betoningen på prestation och tävling. Författarna förklarar även hur elever blir motiverade när 

målen handlar om att läras sig matematik än att nå höga betyg (Klee et al., 2021). 
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5.2.6 Tema 6: Kollaborativt lärande 

Det sjätte temat syftar på det kollaborativa lärandet där elever arbetar tillsammans i grupp med 

matematiken. Klee et al. (2021) tar i sin artikel upp hur gruppuppgifter kan hjälpa elever att se 

att deras klasskamrater kämpar med liknande problem och att de på så sätt inte känner sig 

ensamma i sina känslor. Vidare tar författarna upp att om elever får bekräftat att det är fler som 

upplever samma problem så finns det ett större stöd för att våga ställa frågor till läraren vilken 

i sin tur kan hjälpa till att reda ut frågetecken. Gruppuppgifter möjliggör också att elever i större 

grad kan få positiv feedback eftersom de får bekräftat vad de förstår och vad de har för förmåga 

att förklara i matematiken vilket stärker elevernas tro på sin förmåga som i sin tur minskar 

matematikångesten (Klee et al., 2021). Även Finlayson (2014) belyser det kollaborativa 

lärandet och gruppdiskussioner kring matematikuppgifter som ett effektivt verktyg för att 

motverka matematikångesten gentemot att eleverna endast får arbeta med uppgifter på egen 

hand.  

5.2.7 Tema 7: Stresshantering 

Det sista identifierade temat från litteraturanalysen handlar om att belysa och ge eleverna 

verktyg för stresshantering. Buckley et al. (2016) betonar hur avslappningsövningar i form av 

att spänna och slappna av i specifika muskelgrupper kan lätta på spänningar som är kopplade 

till stress och ångest. Tidigare forskning har visat på att avslappningstekniker till och med kan 

vara mer effektiva i arbetet mot att minska matematikångest än att träna upp sin studieteknik 

som i sin tur leder till ökade kunskaper kopplade till matematik. Buckley et al. (2021) tar även 

upp hur medveten närvaro, även kallad mindfulness, har visat sig vara en effektiv strategi för 

att minska psykologisk stress som utlöses vid arbete med uppgifter relaterade till matematik. 

Positiva effekter som mindfulness har är bland annat att öka uppmärksamheten, förbättra 

humöret, förbättra reaktionstid och minska stress (Buckley et al., 2016).  
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6. Diskussion 

Detta kapitel inleds med en metoddiskussion följt av en resultatdiskussion. Därefter avslutas 

kapitlet med förslag på vidare forskning. 

6.1 Metoddiskussion 

Databassökningarna som resultatet baseras på i denna litteraturstudie avgränsades till databasen 

UniSearch. Anledningen till att endast denna databas användes var att författaren var bekant 

med denna sedan tidigare samt att en sökning i UniSearch resulterar i ett stort antal träffar i 

flera databaser samtidigt som bland annat ERIC. Det hade varit möjligt att använda sig av fler 

sökmotorer i studien vilket i sin tur hade kunnat leda till att fler relevanta vetenskapliga artiklar 

kunnat väljas till urvalet. På grund av att arbetet genomfördes under en begränsad tid hade både 

ett bredare urval av artiklar samt databassökningar i fler sökmotorer kunnat bidra till andra 

upptäckter i resultatet förhållande till studiens syfte och frågeställning. 

Även söksträngarna som ledde till det slutgiltiga urvalet av vetenskapliga artiklar kan ha 

påverkat resultatet i studien. Eftersom söksträngarna i vissa fall resulterade i ett stort antal 

träffar, se tabell 1, kan flertalet relevanta artiklar ha försvunnit i mängden i det översiktliga 

urvalet. Att dessutom endast studera de första 30 träffarna sorterade efter relevans kan leda till 

att nya relevanta artiklar inte kom med i det slutgiltiga urvalet. Valet av sökord har också en 

betydande roll i urvalsprocessen och en kombination av att författarens ordförråd i engelska 

samt författarens tidigare kunskaper om ämnet kan ha lett till att andra teman relevanta till 

frågeställningen inte blivit representerade.  

Analysmetoden som användes i litteraturstudien var en tematisk innehållsanalys, se avsnitt 4.2 

Analysmetod. Att göra en tematisk innehållsanalys innebär att läsa ett urval vetenskapliga 

artiklar noggrant för att sedan koda av innehållet i olika kategorier och teman kopplat till 

studiens frågeställning. I resultatet presenterades sju olika teman i förhållande till strategier en 

lärare kan använda för att minska matematikångest hos sina elever. Dessa teman skapades av 

en författares tolkning av innehållet i de utvalda artiklarna och hade eventuellt av en annan 

författare kunnat formulerats på ett annat sätt eller se annorlunda ut. Exempelvis hade tema 5: 

Konstruktivistiskt förhållningssätt och tema 6: Kollaborativt lärande kunnat ingå i tema 1: 

Undervisningens kvalitet om temat hade formulerats och beskrivits annorlunda. 
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Vid bestämning av urvalskriterier sattes inget kriterie upp för avgränsning till en specifik ålder 

för att få en så bred sökträff som möjligt vid val av artiklar till litteraturstudien. Exempelvis i 

artikeln skriven av Klee et al. (2021, s. 5) förklarar författarna att deras förslag på hur man kan 

minska matematikångest bland elever har blivit testade på elever på universitetet men att de 

även är applicerbara på elever i yngre åldrar. På samma sätt kan de identifierade temana i denna 

studie appliceras på elever i olika åldrar.  

 

6.2 Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen behandlar avsnitt 5.2 Sammanställning av resultat där sju funna teman 

från fem olika artiklar presenteras i förhållande till litteraturstudiens frågeställning: Vilka 

strategier för lärare beskrivs i forskningslitteraturen att minska matematikångest bland elever? 

Frågeställningen diskuteras i detta avsnitt med koppling till litteraturstudiens resultat, bakgrund 

samt författarens egna funderingar.  

De sju teman som identifierades i litteraturstudiens resultat kopplade till vilka strategier en 

lärare kan använda för att motverka matematikångest bland sina elever var: (1) Undervisningens 

kvalitet, (2) Lärarens roll, (3) Arbeta med matematik, (4) Uttrycka sina känslor i tal eller skrift, 

(5) Konstruktivistiskt förhållningssätt, (6) Kollaborativt lärande och (7) Stresshantering. I 

bakgrunden under avsnittet 2.2 Orsaker till matematikångest tas tre orsaker till 

matematikångest upp: Bristande matematikkunskaper, Genetiska faktorer samt Sociala och 

miljörelaterade faktorer. Kopplat till studiens resultat så ligger fokus främst på att påverka 

bristande matematikkunskaper och sociala och miljörelaterade faktorer vilket inte är så konstigt 

med tanke på att genetiken är svårpåverkad. Dock i tvillingstudien skriven av Wang et al. (2014, 

s. 165) förklarar genetiska faktorer cirka 40% av de individuella skillnaderna i matematikångest 

där resterande 60% procent kunde förklaras med hjälp av miljöfaktorer. Genetik har alltså en 

betydande roll för elevers mottaglighet och utveckling av matematikångest vilket inte bör 

försummas i termer om att minska den. I denna litteraturstudie ligger dock fokus på vad lärare 

faktiskt kan påverka, det vill säga Bristande matematikkunskaper samt Sociala och 

miljörelaterade faktorer.     
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Figur 1. Kartläggning över vilka teman som är kopplade till vilka orsaker 

 

I Figur 1 ovan har en kartläggning gjorts som visar till vänster de sju funna temana innefattande 

strategierna från litteraturstudiens resultat för att minska matematikångest samt till höger vilka 

orsaker de är kopplade till och därmed påverkar. Temana (1) Undervisningens kvalitet, (3) 

Arbeta matematik, (5) Konstruktivistiskt förhållningssätt och (6) Kollaborativt lärande berör 

alla hur eleverna bildar kunskap och utvecklar sina matematiska kunskaper. Temana (2) 

Lärarens roll, (4) Uttrycka sina känslor i tal eller skrift och (7) Stresshantering handlar istället 

om elevers erfarenheter både i och utanför klassrummet, vilka attityder och värderingar som 

framförs i elevernas omkringliggande miljö, inställning till matematikämnet samt lärarens stöd 

och lyhördhet gentemot sina elever. Orsaken Genetiska faktorer finns inte med i figuren.  

Temana som tagits fram från den tematiska innehållsanalysen och presenteras i resultatet och 

med fokus på att utveckla elevers bristande matematikkunskaper går till viss del i linje med vad 

som brukar beskrivas som framgångsrik undervisning, speciellt med avseende på 
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undervisningens kvalitet och kollaborativt lärande. Med andra ord behöver inte strategier för 

att minska matematikångest bland elever vara revolutionerande och banbrytande utan kan 

integreras i den dagliga undervisningen. Det som man dock skulle kunna påstå sticker ut jämfört 

med de allmänt vedertagna strategierna är strategier som innebär stresshantering samt att prata 

om och skriva ner sina känslor relaterade till matematikångest. Det är sedan tidigare känt att 

lärare redan kämpar med tidsbrist och har svårt för att få ihop alla arbetsuppgifter utöver själva 

undervisningen. Att då införa nya arbetsuppgifter kopplade till att hålla i mindfulnessövningar 

och lära elever om stresshantering kan därför upplevas som mindre populärt och som extra 

arbetsuppgifter ur ett lärarperspektiv.  

Det går också i detta sammanhang att ställa sig frågan om på vem det huvudsakliga ansvaret 

ligger på att minska matematikångesten i klassrummet. Är det elevernas egna ansvar, lärarens, 

skolans eller till och med samhällets ansvar att belysa problematiken? Oavsett vem ansvaret 

ligger på är det viktigt att poängtera att lärarens roll är viktig och även om det inte står i 

Skolverkets läroplan att lärare ska ha matematikångest i beaktning i planerandet och utförandet 

av sin undervisning så finns det andra riktlinjer som talar för det. I läroplanen för 

gymnasieskolan (2011) står det nämligen att ”Huvuduppgiften för gymnasieskolan är att 

förmedla kunskaper och skapa förutsättningar för att eleverna ska tillägna sig och utveckla 

kunskaper.” (s. 2). Lärare ansvarar också över att bedriva undervisning som utgår från elevers 

enskilda behov, förutsättningar, erfarenheter och tänkande. Det är också lärarens uppgift att 

både stärka sina elevers självförtroende samt vilja och förmåga att lära sig. I Skolverkets 

läroplan framgår det slutligen att lärare ska stimulera sina elever och erbjuda anpassningar och 

stöd till elever med svårigheter (Skolverket, 2011, s. 6). Utifrån dessa riktlinjer hämtade från 

Skolverkets läroplan för gymnasieskolan bör alltså lärare ta elever med matematikångest i extra 

beaktning i matematikundervisningen och minimera de hinder som matematikångest kan bidra 

till och som står i vägen för elevernas kunskapsbildning.  

Resultatet i studien visar bland annat att ha en medvetenhet och lyhördhet kring elevers 

matematikångest är en viktig faktor i att minska den. Aldrup et al. (2020, s. 746) beskriver bland 

annat att lärare har svårt för att förstå elevers individuella behov och att matematiklärare 

behöver specialiserad träning i att förstå elevers associerade negativa känslor till matematik. 

Vet man som lärare inte om att matematikångest existerar eller är ett etablerat problem så bör 

det i sin tur leda till att ingenting görs för att motarbeta det. Aldrup et al (2020, s. 747) 
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poängterar vikten i att ta upp och prata om matematikångest på lärarutbildningen och bara en 

sådan insats kan generera att blivande lärare tänker till och utvecklar en slags sensitivitet 

gentemot sina elevers känslor till matematik.  

 

6.3 Förslag på vidare forskning 

Vid genomförande av denna litteraturstudie har flera tankar och funderingar väckts inom 

området att minska matematikångest bland elever i skolan. Till att börja med hade det varit 

intressant att genomföra mer allmänna vetenskapliga studier om matematikångest i en svensk 

kontext eftersom flertalet studier inom området är genomförda utomlands. Exempel på sådana 

studier hade kunnat vara att ta reda på hur utbrett fenomenet matematikångest är i den svenska 

skolan, hur elever upplever matematikångest i en svensk skolkontext samt göra kvantitativa 

undersökningar med fokus på matematikångest och prestation i den svenska läroplanen. Vidare 

hade det också varit intressant att bygga vidare på denna litteraturstudie med fokus på strategier 

att motverka matematikångest. Förslagsvis hade man kunnat ta reda på om och hur svenska 

matematiklärare beaktar matematikångest i sin planering och utförande av undervisning. Det 

hade också varit intressant att tillämpa de funna strategierna från denna litteraturstudie i ett 

klassrum under en längre period och se dess effekter samt om någon av strategierna verkar mer 

framgångsrik än någon annan.  

Som förslag på tema för min kommande produktionsuppsats är det intressant att genomföra 

intervjuer med verksamma matematiklärare med syftet att ta reda på deras upplevelser kring 

elever med matematikångest, om de tillämpar några strategier i sin undervisning och om någon 

av dessa strategier har visat sig vara mer framgångsrik än någon annan. Det är också intressant 

att undersöka matematikångest från ett elevperspektiv, vilket även kan göras med intervjuer 

eller enkäter.  
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